UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL Nº 165/2015/PROEN

Resultado da Prova Escrita para o Processo de Formação de Banco de Professores

para Composição de Cadastro de bolsistas do FNDE/CAPES - PARFOR

/PROFEBPAR (Edital Nº 130/2015-PROEN)

A Universidade Federal do Maranhão (UFMA), por intermédio da Pró-Reitoria de

Ensino (PROEN) e da Assessoria de Interiorização (ASEI), no uso de suas atribuições e

atendendo ao disposto no Termo de Adesão do Plano Nacional de Formação de

Professores da Educação Básica – PARFOR, instituído pelo Decreto Nº 6755/2009,

torna público no âmbito externo da Universidade Federal do Maranhão – UFMA, o

Resultado da Prova Escrita para o Processo de Formação de Banco de Professores

para Composição de Cadastro de bolsistas do FNDE/CAPES - PARFOR

/PROFEBPAR (Resolução nº 13 de 20 de maio de 2010), para ministrar aulas no Curso

de Primeira Licenciatura em Pedagogia do Programa de Formação de Professores da

Educação Básica– PROFEBPAR/FNDE/CAPES/UFMA, nos municípios vinculados ao

programa, nos termos do presente Edital.

São Luís, 3 de junho de 2015

Profª Drª. Isabel Ibarra Cabrera

Pró-Reitora de Ensino/UFMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL Nº 165/2015/PROEN

CANDIDATOS APROVADOS

DISCIPLINA
NOME DO

CANDIDATO

CLASSIFICAÇÃO

Alfabetização e Letramento e

Estágio em Docência dos anos

Iniciais do Ensino Fundamental

Fany Valentim de Matos 2º

Maria Ovidia Muniz

Portilho

1º

DISCIPLINA
NOME DO

CANDIDATO

CLASSIFICAÇÃO

Metodologias de Ensino

(Anos Iniciais do Ensino

Fundamental: Língua

Portuguesa, Matemática,

Ciências, História e Geografia)

Jônatas Nobre de Mesquita 15º

Thiarla Miranda da Silva 14º

Marcos Teodorico

Pinheiro de Almeida

13º

Regiane Késsias de Sousa

Lira

12º

José Paulo Santana da

Silva

11º

Valdina dos Santos Aguiar 10º

Maria Nilzélia de Sousa 9º

DISCIPLINA
NOME DO

CANDIDATO

CLASSIFICAÇÃO

Pesquisa Educacional

Juliano Sistherenn

3º

Francisco Alves de

Oliveira Filho

2º

Marco Antonio Nogueira

Gomes

1º

Moura

Eline Pedrosa Almeida

Polizelli

8º

Maria Edileuza Alencar

Silva

7º

Marcio Mosiel do

Nascimento Oliveira

6º

José Claudio Monteiro

Mascena

5º

João Paulo Santana Maciel 4º

Maria Perpetuo Socorro

Oliveira Marinho

3º

Maria de Fátima Vale de

Sousa

2º

Jónata Ferreira de Moura 1º

DISCIPLINA NOME DO

CANDIDATO

CLASSIFICAÇÃO

Gestão de Sistemas

Educacionais e Estágio em

Gestão de Sistemas

Educacionais

Ilaise Martins Lima 5º

Cristiano Roberto Lima de

Aguiar

4º

Isnande Mota Barros 3º

Antonia Márcia Meirele

Ramos

2º

Antonio Sousa Alves 1º

DISCIPLINA NOME DO

CANDIDATO

CLASSIFICAÇÃO

Educação e Diversidade

Moisés Charles Ferreira

dos Santos

3º

Almir Lima Torres 2º

DISCIPLINA NOME DO

CANDIDATO

CLASSIFICAÇÃO

Fundamentos e Metodologias do

Ensino Infantil e Estágio em

Docência da Educação Infantil

Wilane Costa Franco 6º

Gilvânia Queiroz

Madeira de Aguiar

5º

Maria Claudia Lima

Sousa

4º

Yara Lira Silva Reginatto 3º

Patrícia Alves Silva 2º

Iara Aparecida Paiva 1º

Járedes Araújo de Sousa 1º